Дело № 5-39-365/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2024 года                                   г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности -
Корниенко Андрея Алексеевича***
по ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

24 августа 2024 года в отношении Корниенко А.А. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому 24 августа 2024 года в 12 час. 10 мин. возле дома №6 по проезду Межквартальному в г.Евпатория Республики Крым в нарушение п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, п.10.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, и п.2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № *** водитель Корниенко А.А. управлял транспортным средством ***государственный регистрационный знак ***без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака, который установлен с нарушением требований ГОСТ Р50577-2017: на переднем бампере справа от оси симметрии транспортного средства по направлению движения.

В суд Корниенко А.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, согласно его заявлению, просил рассмотреть дело в его отсутствие. Ранее в ходе рассмотрения дела указал, что вину в совершении административного правонарушения не признает, поскольку вышеуказанный передний регистрационный знак установлен на нестандартном месте крепления, предусмотренном конструкцией транспортного средства ***изменения в которую не вносились. Согласно примечаниям 1 к пункту Ж1 приложения Ж "Требования к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах" к "ГОСТ Р 50577-2018. Национальный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования", утвержденного Приказом Росстандарта от 4 сентября 2018 года № 555-ст, на транспортных средствах с нестандартным местом крепления регистрационных знаков допускается установка регистрационных знаков типа 1А вместо регистрационных знаков типа 1. Учитывая изложенное, полагал, что в его действиях отсутствует состав вменяемого ему административного правонарушения и просил производство по данному делу прекратить. В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Корниенко А.А. с учетом изложенных им пояснений.

Опрошенный в ходе рассмотрения дела в качестве свидетеля по делу 15 октября 2024 года инспектор ДПС Отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г.Евпатории ***показал, что 24 августа 2024 года в 12 час. 10 мин. в ходе несения службы возле дома №6 по проезду Межквартальному в г.Евпатория Республики Крым им было остановлено транспортное средство ***государственный регистрационный знак ***которым управлял Корниенко А.А.. Передний регистрационный знак на указанном транспортном средстве был установлен на предусмотренном его конструкцией для этого месте, которое расположено справа от оси симметрии по направлению движения. При этом в соответствии с п.Ж3 приложения Ж "Требования к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах" к "ГОСТ Р 50577-2018. Национальный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования", утвержденного Приказом Росстандарта от 4 сентября 2018 года № 555-ст, передний регистрационный знак должен быть установлен по центру или слева от оси симметрии транспортного средства по направлению движения. В связи с этим им в отношении Корниенко А.А. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Опрошенный в ходе рассмотрения дела в качестве специалиста 15 октября 2024 года государственный инспектор безопасности дорожного движения Отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г.Евпатории ***пояснил, что конструкцией транспортного средства ***которым управлял Корниенко А.А. 24 августа 2024 года, предусмотрено место установки переднего регистрационного знака справа от оси симметрии по направлению движения. При этом у Корниенко А.А. имелась техническая возможность установить передний регистрационный знак по центру или слева от оси симметрии транспортного средства по направлению движения, поскольку такая возможность имеется и в отношении транспортных средств, где предусмотренное конструкцией место установки регистрационного знака отсутствует.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч.2 ст.12.2 КоАП РФ управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее по тексту - Правила дорожного движения), установлено, что водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В соответствии с п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.
Пунктом 10.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, установлено, что эксплуатация транспортных средств запрещается в случае, если государственный регистрационный знак транспортного средства, способ и место его установки не отвечают требованиям национального стандарта ГОСТ Р 50577-2018 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования".
Транспортные средства должны быть оборудованы государственными регистрационными знаками в соответствии с национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 50577-2018 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" (принят и введен в действие Приказом Росстандарта от 4 сентября 2018 года № 555-ст).

В соответствии с пунктом Ж.1 приложения Ж "Требования к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах" к "ГОСТ Р 50577-2018. Национальный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования", утвержденного Приказом Росстандарта от 4 сентября 2018 года № 555-ст, на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки следующих регистрационных знаков (кроме знаков типов 16 - 18): одного переднего и одного заднего - на легковых, грузовых автомобилях и автобусах; одного заднего - на прочих транспортных средствах.

Место для установки регистрационного знака должно представлять собой плоскую вертикальную прямоугольную поверхность, имеющую геометрические параметры, позволяющие обеспечить установку регистрационного знака соответствующего типа без его деформирования.
Согласно примечаниям 1 к данному пункту на транспортных средствах с нестандартным местом крепления регистрационных знаков допускается установка регистрационных знаков типа 1А вместо регистрационных знаков типа 1.

Согласно примечаниям 2 к данному пункту на спортивных, а также классических транспортных средствах, где предусмотренное конструкцией место установки регистрационного знака отсутствует, установка регистрационных знаков должна осуществляться в соответствии с пунктами Ж.2 - Ж.4.

В соответствии с пунктом Ж.3 передний регистрационный знак должен устанавливаться, как правило, по оси симметрии транспортного средства. Допускается установка переднего регистрационного знака слева от оси симметрии транспортного средства по направлению движения транспортного средства.

Таким образом, примечаниями 2 к пункту Ж.1 и пунктом Ж.3 необходимо руководствоваться в случае отсутствия предусмотренного конструкцией транспортного средства места установки переднего регистрационного знака или в случае если государственные регистрационные знаки установлены не на этих местах.

Аналогичная правовая позиция изложена в Постановлении Второго кассационного суда общей юрисдикции от 28.08.2024 №16-3940/2024.

Кроме того, приложением Ж "Требования к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах" к "ГОСТ Р 50577-2018. Национальный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования" запрет установки переднего регистрационного знака на предусмотренном для этого конструкцией транспортного средства месте, расположенном справа от оси симметрии по направлению движения, не установлен.

В соответствии с п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.2 КоАП РФ, образует также управление транспортным средством, на котором государственные регистрационные знаки установлены с нарушением требований государственного стандарта, определенных к их установке на транспортном средстве, за исключением нарушений, связанных с местом установки таких знаков (например, способ крепления государственных регистрационных знаков не соответствует установленным требованиям).

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством:

без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них),

при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них),

с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).

Учитывая изложенное, объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ образуют действия лица по управлению транспортным средством при наличии  государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них).

Исходя из информации производителя транспортных средств ***предусмотрено место установки переднего регистрационного знака, которое представляет собой плоскую вертикальную прямоугольную поверхность, имеющую геометрические параметры, позволяющие обеспечить установку регистрационного знака соответствующего типа без его деформирования, и расположено справа от оси симметрии транспортного средства по направлению движения транспортного средства.

Как следует из материалов дела, 24 августа 2024 года в 12 час. 10 мин. возле дома №6 по проезду Межквартальному в г.Евпатория Республики Крым водитель Корниенко А.А. управлял транспортным средством ***на котором передний государственный регистрационный знак ***установлен на предусмотренном конструкцией данного транспортного средства для этого месте, расположенном справа от оси симметрии транспортного средства по направлению движения транспортного средства.

Указанные обстоятельства подтверждаются имеющимися в материалах дела и представленными Корниенко А.А. фотографиями транспортного средства, а также вышеуказанными показаниями опрошенных в ходе рассмотрения дела в качестве свидетеля и специалиста соответственно инспектора ДПС Отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г.Евпатории ***и государственного инспектора безопасности дорожного движения Отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г.Евпатории старшего ***
Доказательств обратного, сведений о внесении изменений в конструкцию вышеуказанного транспортного средства в части места установки переднего регистрационного знака, а также о вынесении соответствующих предписаний при постановке вышеуказанного транспортного средства на учет в материалах дела не имеется.
Кроме того, в отношении вышеуказанного транспортного средства испытательной лабораторией ООО «Троян» выдано свидетельство о безопасности конструкции транспортного средства № ***
В силу частей 1, 3 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к данной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также, что вышеуказанный передний регистрационный знак был установлен на предусмотренном конструкцией транспортного средства месте, в действиях Корниенко А.А. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Согласно п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Корниенко А.А. по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Корниенко Андрея Алексеевича по ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья
Е.А. Фролова